vergl. *Bonesche-Müller I, 395<sup>b</sup>*. hier: vordriesslich, überdrüssig, wie bei H. Sachs im *Narrenschneiden*: Langweilig, schlüßrig vnd vanütz, Verdrossen aller ding vdrützt. — Bis ein alter greis auß im wirt Und aller freud ist vdrützt worden. *Fastnachtsp. 316, 10.* vergl. *Schm. I, 417.* Scherz 1901.

143. STÜND, richtiger wäre das präsenz des conjunctives.

WIE EYN LYEHT, damals waren nicht bloss lehranstalten und bücher in massen vorhanden, sondern eben auch der ablass, mit dem man gerade damals mehr als je anfang schwindelt zu treiben. Geiler sagt: Simile de lumine quod in flae maxime flammescit, sic et videtur quod circa suum lumina fidei maximam gratiam flant in indulgentiis, que largius his annis quam vquam antehac administrantur. characteristisch ist es für Brant und Geiler, dass ihnen selbst dies unwozen die augen nicht öffnete, und doch ward es ihnen nahe genug gelegt. von einer wie namenlosen beschränktheit in den heiligsten und wichtigsten angelegenheiten zeugen die folgenden in wohl-gemessenen und mit so ehrenhafter offenheit gesprochenen worte Geilers: Sed ex quo mentio fit de indulgentiis, sic, quod dudum antehac de nobis dicturum spopondisti, quid tenendum de eorundem suspensione, ut ferret. Dicam tibi, quantum mihi notum est. Legi scdalem happyream impressam copiam eiusdem bullae, in qua continetur suspensio facta per papam Alexandrum modernum omnium indulgentiarum plenariam quibuscumque locis aut personis concessarum, similiter et facultatem et concessioem eorundem etiam in literis Beatisime Pater: et mandatur praelatis ut hoc publicari faciant. Audini denique a suffraganeo Herbipolensi, quod impetraverit Romae quibusdam personis remissionem indulgentiarum a papa. Quantum hoc fidem de his faciat, viderint praelati nostri, ego per haec mea verba nihil addere pequo adimere volo. Necessarium tamen mihi videretur, ut ferret provisio super his, ne populus in suspensio maneret, etiam ad summum pontificem si proprius nuncios esset propterea mittendus ad inquirendum, si intentio suae sanetitatis sit, quod interim morientes privati esse debeant tali gratia sine eorum culpa, et quomodo esset obviandum scandalis multa de his loquentium et obloquentium summa pontifici. Imprimis quod frans esset, quia privarentur indulgentiis, et pecunias, quas exposuerunt, eis non redderentur. Secundo quia dicitur in suspensionis bulla, quod hoc fiat pro lucrificandis animabus, cum tamen hoc potius cedere videatur non in lucrum sed grave damnum animarum illorum qui cum indulgentiis mox evolarent; cum alias grave sint passuri purgatorium. Tertio quia dicitur in bulla, quod propter annum iubilaeum fiat talis suspensio, quatenus frequenter magis. Hoc nos videtur habere locum in rebus et aliis qui nunquam essent intraturi, praecipue de his, qui interim sunt morturi. Quarto quod sicut papa non habet facultatem indulgentias concedendi sine causa legitima, quia deus talis non approbat, sic videtur, quod sine legitima causa datas revocare aut suspendere non possit etc. Talia obque numero alia male affecti apostolicae aedi submurmurare possunt, sicut et de